дело № 5-1139-0501/20254
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

25 марта 2025 года                                                                         г. Нефтеюганск

          Мировой судья судебного участка № 1 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры   Бушкова Е.З., и.о. мирового судьи судебного участка № 6 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  (ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, ул.Сургутская, 10),
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении
          Председателя товарищества собственников недвижимости «***» А.-Г.Е.В., *** года рождения, уроженки ***, зарегистрированной и проживающей по адресу: ***,
         в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:

          А.-Г.Е.В.,  являясь  председателем  товарищества собственников недвижимости «***», зарегистрированного по адресу ***, несвоевременно представила в налоговый орган по месту учета – межрайонную ИФНС России № 7 по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре, единую (упрощенную) налоговую декларацию за 9 месяцев 2024 года. Срок представления единой (упрощенной) налоговой декларации за 9 месяцев 2024 года – не позднее 21.10.2024, фактически декларация была представлена 23.10.2024 года.
          А.-Г.Е.В.,  извещенная судом о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом, в судебное заседание не явилась, о причинах неявки суду не сообщила. При таких обстоятельствах, в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, а также исходя из положений п.6 постановления Пленума ВС РФ от 24.03.2005 года №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении КоАП РФ» и п. 14 постановления Пленума ВС РФ от 27.12.2007 года №52 «О сроках рассмотрения судами уголовных, гражданских и дел об административных правонарушениях», мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отношении   А.-Г.Е.В.  в ее отсутствие.
Мировой судья, исследовав материалы дела, считает, что вина А.-Г.Е.В.   в совершении правонарушения полностью доказана и подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении, согласно которому  А.-Г.Е.В.   несвоевременно представила в налоговый орган по месту учета – межрайонную ИФНС России № 7 по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре, единую (упрощенную) налоговую декларацию за 9 месяцев  2024 года;
- копией налоговой декларации с датой представления 23.10.2024;
- выпиской из единого государственного реестра юридических лиц.
В соответствии с п.п. 4 п. 1 ст. 23 Налогового кодекса РФ, налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.
Согласно п.2 ст. 80 Налогового Кодекса РФ, единая (упрощенная) налоговая декларация представляется в налоговый орган по месту нахождения организации или месту жительства физического лица не позднее 20-го числа месяца, следующего за истекшими кварталом, полугодием, 9 месяцами, календарным годом.
Согласно п.6 ст. 80 Налогового Кодекса РФ Налоговая декларация (расчет) представляется в установленные законодательством о налогах и сборах сроки.
В силу п.1 ст. 7 ФЗ РФ от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», ведение бухгалтерского учета и хранение документов бухгалтерского учета организуются руководителем экономического субъекта.
Пунктом 3 статьи 7 Федерального закона от 06.12.2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» установлено, что руководитель экономического субъекта, за исключением кредитной организации обязан возложить ведение бухгалтерского учета на главного бухгалтера или иное должностное лицо этого субъекта либо заключить договор об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета.
Действия  А.-Г.Е.В. судья квалифицирует по ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, «Нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета».
При назначении наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя.
  Обстоятельств смягчающих и  отягчающих административную ответственность в соответствии со ст.ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судьей не установлено.
Учитывая, что ранее А.-Г.Е.В. не привлекалась к административной ответственности, судья считает возможным назначить ей наказание в виде предупреждения.
С учётом изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9 ч.1, 29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья

П О С Т А Н О В И Л:

   Признать А.-Г.Е.В. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд, в течение десяти суток со дня получения копии постановления, через мирового судью. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.

                                   Мировой судья:                                        подпись
          Копия верна: Мировой судья                                        Бушкова Е.З.

Подлинник находится в судебном участке № 6 Нефтеюганского судебного района, в деле № 5-1139-0501 за 2025 год
«Постановление не вступило в законную силу»